
Inhaltsverzeichnis des vlierten Heftes 1996

Schwerpunktthema: Diakonat der Frau
Jöozef Niewiadomski Notwendige, weiıl ot-wendende Diakoninnenweihe 330

351Christoph Niemand I7 damit das Wort Gottes nicht ın Verruf ommt  00
Severin Lederhilger 1aKONa der Frau Kirchenrechtliche Konsequenzen 362

Brigitte Gruber-Aichberger Gedanken ZU „Diakonat der Frauen“” 374
Diakonat der Tau kın erster Schritt? 378Pauline Atzlesberger

Anna Seyfried Was macht die Tau als Seelsorgerin? 350
arkus Lehner Frauendiakonat Uun! Diakonie 384

eter Hofer Anmerkungen einem Berufsbild des weiblichen [)hakonats 35806
389Ingeborg Verweijen Zur Ausbildung VO  — möglichen Diakoninnen

an]o Sauer DIie Ordofähigkeit der TAauU als Prüfstein der Theologie 397
Walter Raberger „Ordinationsfähigkeit“ der Frau? 3908

Abhandlung:
412ans-Geor Ziebertz Objektivität un: Handlungsnormativität

Bericht:
Severin Lederhilger /

Herbert alb Römische Erlässe un Entscheidungen 429
ı1teratur

433Besprechungen
Aktuelle Fragen (433), Bibelwissenschaft (435) ogmatı.
Kirchengeschichte (4537 uns Pastoraltheologie (440),
Spiritualität 440), Software (441)
Eingesandte Schriften 44°)

444kKegister
Impressum letzte Seite

Herausgeber: | hie Protessoren der Katholisch-Theologischen Hochschule Linz
Redaktion: A-40 Linz, Bethlehemstraße 20, lel /372 3-142, Fax

emaıl thpq@ping.at nNnterne http www.ocd.or.at/ThPOQ thpqg.html.
Prof. Mag Dr. Jozef Niewiadomski (Chefredakteur),

Mag IIr Eva Drechsler (Redaktionsleiterin),
Ass Mag. Franz Böhmisch, Prof. Mag IDr Severin Lederhilger,
Ass Dr. Markus Lehner (Redakteure

Anschriften der Sr. Pauline Atzlesberger, Pfarramt Berg;/ KI: A-40) aıd
Mıtarbeiter: Mag rıgıtte Gruber-Aichberger, Zaubertalstraflße Ya, A-40 | ınz

Prof. [Ir. eter Hofter, Bethlehemstraße 20, A-4() Lınz
Prof. Dr. Herbert Kalb, Altenberger Strafße 69, A-40) 17
Prof. {Ir. Severin Lederhilger, Bethlehemstraße 2U, A-4(0) 17
Dr. Markus Lehner, Bethlehemstraße 20, A-4| Lınz
Prof. Dr. Christoph 1emand, Bethlehemstraße 20, A-4() |ınz
Prof. Dr. Jozef Niewiadomski, Bethlehemstraße 20, A-4(0) Liınz
Prof. Dr. alter aberger, Bethlehemstraße 20, A-4| Linz
Prof. Dr. an]o Sauer, Bethlehemstraße 2U, A-4| Linz
Dr. Anna Seyfried, Kapuzinerstrafse 4, A-40 |ınz
Prof. [Ir. Ingeborg Verweynen, Bethlehemstraße 20, A-40 1N7z
Prof. Dr. ans-Geor; Jebertz, Niersstraße Ö, [D-47533 EVe

Die Theologisch-praktische Quartalschrift wurde 1848 begründet als Neubelebung der zwıschen
18502 und 1821 erscheinenden „Yheologisch-praktischen Monathschrift“). S51e erscheint jährlich In
den Monaten Janner, April, Juniı Un Oktober. Sie verwendet die Abkürzungen des Lexikons für
Theologie und Kirche DIie Mitarbeiter werden gebeten, das beachten. Manuskripte, Kezen-
sionsschriften, Tauschexemplare Uun! Geschäftspost sind richten dıie Kedaktion Theologisch-
praktische Quartalschrift, A-4() Linz, Bethlehemstraße Es werden 11UT Uriginalmanuskripte
veröffentlicht. Unverlangt eingesandte Manuskripte werden nNnıc retourniert. Gefördert durch die
oberösterreichische Landesregierung un: dıe 10zese |ınz

SSN-

Inhaltsverzeichnis des vierten Heftes 1996 

Schwerpunktthema: Diakonat der Frau 

J6zef Niewiadomski: Notwendige, weil Not-wendende Diakoninnenweihe ............... .. .. 339 
Christoph Niemand: " ... damit das Wort Gottes nicht in Verruf kommt" 351 
Severin Lederhilger: Diakonat der Frau - Kirchenrechtliche Konsequenzen ............... ... .. 362 

Brigitte Gruber-Aichberger: Gedanken zum "Diakonat der Frauen" .. . .................................... .. ... 374 
Pauline Atzlesberger: Diakonat der Frau. Ein erster Schritt? .......... .. . 378 

Anna L. Seyfried: Was macht die Frau als Seelsorgerin? . 380 
Markus Lehner: Frauendiakonat und Diakonie. 384 

Peter Hofer: Anmerkungen zu einem Berufsbild des weiblichen Diakonats 386 
Ingeborg Verweijen: Zur Ausbildung von möglichen Diakoninnen .. 389 

Hanjo Sauer: Die Ordofähigkeit der Frau als Prüfstein der Theologie .............. ... 392 
Walter Raberger: "Ordinationsfähigkeit" der Frau? 398 

Abhandlung: 

Hans-Georg Ziebertz: Objektivität und Handlungsnormativität 412 

Bericht: 
Severin Lederhilger / 

Herbert Kalb: Römische Erlässe und Entscheidungen 429 

Literatur: 


Besprechungen 433 

Aktuelle Fragen (433), Bibelwissenschaft (435), Dogmatik (436), 

Kirchengeschichte (437), Kunst (439), Pastoraltheologie (440), 

Spiritualität (440), Software (441) 


Eingesandte Schriften ............................ .. . 442 


Register. 444 


Impressum letzte Seite 


Herausgeber: Die Professoren der Katholisch-Theologischen Hochschule Linz 
Redaktion: A-4020 Linz, Bethlehemstraße 20, Tel. 0732 / 784293-142, Fax -56 

email: thpq@ping.atInternet: http: //www.ocd.or.at /ThPQ / thpq.html. 

o. Prof. Mag. Dr. J6zef Niewiadomski (Chefredakteur), 

Mag. Dr. Eva Drechsler (Redaktionsleiterin), 

Ass. Mag. Franz Böhmisch, o. Prof. Mag. DDr. Severin Lederhilger, 

Ass. Dr. Markus Lehner (Redakteure) 


Anschriften der Sr. Pauline Atzlesberger, Pfarramt Berg/Kr., A-4053 Haid 
Mitarbeiter: 	 Mag. Brigitte Gruber-Aichberger, Zaubertalstraße 9a, A-4020 Linz 

Prof. Dr. Peter Hofer, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Herbert Kalb, Altenberger Straße 69, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Severin Lederhilger, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Dr. Markus Lehner, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Christoph Niemand, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. J6zef Niewiadomski, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Walter Raberger, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Hanjo Sauer, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Dr. Anna L. Seyfried, Kapuzinerstraße 84, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Ingeborg Verweijen, Bethlehemstraße 20, A-4020 Linz 
Prof. Dr. Hans-Georg Ziebertz, Nierss traße 8, D-47533 Kleve 

Die Theologisch-praktische Quartalschrift wurde 1848 begründet (als Neubelebung der zwischen 
1802 und 1821 erscheinenden "Theologisch-praktischen Monathschrift"). Sie erscheint jährlich in 
den Monaten Jänner, April, Juni und Oktober. Sie verwendet die Abkürzungen des Lexikons für 
Theologie und Kirche 31993. Die Mitarbeiter werden gebeten, das zu beachten. Manuskripte, Rezen­
sionsschriften, Tauschexemplare und Geschäftspost sind zu richten an die Redaktion: Theologisch­
praktische Quartalschrift, A-4020 Linz, Bethlehemstraße 20. Es werden nur Originalmanuskripte 
veröffentlicht. Unverlangt eingesandte Manuskripte werden nicht retourniert. Gefördert durch die 
oberösterreichische Landesregierung und die Diözese Linz. 

ISSN 0040-5663 


